Deux réponses seulement sont maintenues dans la conclusion de la dispute, et chacune ne retient qu'une seule raison.

1. Bien que saint Thomas ne retienne aucune raison positive, il mentionnera cependant la première de celles-ci dans un article de la *Somme Théologique* consacré à la même question : *Vtrum Deus possit facere quod praeterita non fuerint*, où il justifie la réponse négative par une seule raison qui correspond, sous une forme plus explicite, à la deuxième raison négative de Pierre Damien (voir supra) : ... *quidquid Deus facere potuit, potest, cum eius potentia non minuat; sed Deus potuit facere, antequam Socrates curreret, quod non curreret; ergo, postquam cucurrit, potest Deus facere quod non cucurrerit.*

Praeterea, caritas est maior uirtus quam uirginitas [cf. la liaison des deux questions également faite au *quodlibetum* 5, q. 2, a. 3, ici p. 122, n. 2]; *sed Deus potest reparare caritatem amissam; ergo et uirginitatem; ergo potest facere quod illa quae corrupta fuit, non fuerit corrupta.*

Sed contra est quod Hieronymus dicit: Cum Deus omnia possit, non potest de corrupta facere incorruptam; ergo eadem ratione non potest facere de quocumque alio praeterito quod non fuerit.

Respondeo dicendum quod... sub omnipotentia Dei non cadit aliquid quod contradictionem implicat. Praeterita autem non fuisse contradictionem implicat... Vnde praeterita non fuisse non subiacet diuinae potentiae. Et hoc est quod Augustinus dicit, contra Faustum [lib. 26, cap. 5]: Quisquis ita dicit: « si Deus omnipotens est, faciat ut quae facta sunt, facta non fuerint », non uidet hoc se dicere: si Deus omnipotens est, faciat ut ea quae uera sunt, eo ipso quod uera sunt, falsa sint. Et Philos. dicit in 6. Ethic. [cap. 2]: quod hoc solo priuatur Deus, ingenta facere quae sunt facta » (1^{er} Pars, q. 25, a. 4). Si saint Thomas a lu saint Pierre Damien, et si celui-ci a lu saint Augustin, ils ne l'ont marqué ni fait connaître ni l'un ni l'autre. De ces trois réponses complémentaires, celle de Pierre Damien paraît sans doute la moins rigoureuse, mais aussi de loin la plus riche d'invention.

Selon l'une, Dieu ne peut faire que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé, car ce que lui-même a fait, ce serait dire qu'il ne l'a pas fait. Ce serait enlever toute efficacité à l'action divine. Néanmoins, selon l'autre réponse, ce qu'il a pu faire, il le peut, car son pouvoir est éternel. Il a pu faire que Rome ne fût pas fondée ; il peut donc faire présentement que Rome ne soit pas fondée, quoiqu'elle le soit.